Δ'. Εὐσέβιος δὲ πρὸς τὸν Ῥώμης Ἰούλιον διαπροσβέεται, τὴν κατὰ Ἀθανασίου ψήφον τεχναζόμενος κυρωθῆναι. Ἄλλ' οὐδὲν ὧν ἠλπίζεν ἤνυσε. Παῦλος δὲ ὁ ἀρχιερεὺς τὴν Ῥώμην καταλαβὼν, ἕτεροὶ τε ἐπίσκοποι οὐκ ὀλίγοι, ἀλλὰ καὶ αὐτὸς Ἀθανάσιος, οἳ καὶ κατὰ συσκευὴν ἀπληθήσαν· Εὐσεβίου, διηγὸν ὁμοῦ ἐν τῇ Ῥώμῃ. Ὁ δὲ ἱερεὺς Ἰούλιος, συκοφαντήσαν εἶναι μαθὼν τὰ κατὰ τῶν ἀρχιερέων πεπραγμένα, γράμμασιν αὐτοῦς ὀχυρώσας ἐπὶ τὴν ἀνατολὴν ἀποστέλλει, τὸν τε οἰκείον ἐκάστην θρόνον ἀποδιδούς, καὶ συναιτιώμενος τοὺς καθελόντας. Τὰς μὲν οὖν οἰκείας ἐκκλησίας οὗτοι πάλιν ἀναλαμβάνουσι, καὶ τὰς ἐπιστολάς οἷς ἐγράφησαν διαπέμπονται. Εὐσεβίου γὰρ ἀποφθαρέντος, Παῦλος εἰς τὸν οἰκείον θρόνον ἀποκαθίσταται· οἱ ἀρειανίζοντες δὲ ἐν τῇ νῦν λεγομένῃ ἐπὶ Παῦλον ἐκκλησίᾳ χειροτονοῦσι τὸν Μακεδόνην, ἐς τὸν Ἰῖδον μὲν τῷ Πατρὶ ἀνόμοιον ἐβλασφήμει, παραγραφόμενος τὸ ὁμοούσιον, τὸ δὲ πανάγιον Πνεῦμα καὶ παντελῶς ἀλλότριον τῆς θεότητος.

(3) Primo namque Beryti episcopus fuerat, dein Nicomediæ. Athanas. apol. 2.

(4) Anno 341.

(5) Per litteras scilicet.

(6) Cum semel tantum Paulus Romam venerit,

cessisset electio : et congregato Arianorum conciliabulo, condemnavit quidem Paulum, ut quiesceret : Eusebium vero, qui tertio mutabat sedem (3), ex Nicomediæ episcopo creat urbis regię episcopum. Sed cum ille quidem impie hæc fecisset, revertitur rursus Antiochiam. Eusebius autem omnem movebat lapidem, ut ex sacro symbolo tolleret homousion, id est, consubstantiale.

III. Celebratur dedicatio ecclesiæ Antiochenæ, quam Constantinus quidem Magnus excitavit a fundamentis, Constantius autem studium adhibuit, ut consecraretur; et dedicationis prætextu congregantur episcopi numero nonaginta (4). Maximus vero antistes Hierosolymorum, vir pius, non aderat, neque Romæ Julius, nec per se, per aliquem ex subjectis. Congregatur ergo synodus. præsentē etiam Constantio. Eusebiani autem student ante alia, ut deponatur Athanasius. Primam vero in eum intentant accusationem, quod fecerit præter regulam; regulam dicentes, quam tunc ipsi ediderant. Reversus enim, aiebant, ab exsilio, non communi sententia, sed ipse sibi tradidit episcopatum. Secundam autem, quod cum in ejus adventu exorta esset seditio, multi sint mortui. Tertiam, ea quæ facta sunt Tyri. Ex quibus condemnato pietatis athleta, ejus loco constituunt Gregorium, qui eadem quæ ipsi sentiebat. Et cum hæc ausi essent, audent etiam fidem transformare; nihil quidem aperte reprehendentes eorum quæ facta sunt Nicææ, sed improbo et malitioso consilio semina prius jacentes ad destruendum homousion. Et quæ Antiochiæ quidem habita fuit synodus, cum hæc et hujusmodi alia ausa esset, et quosdam fecisset canones, fuit soluta.

IV. Eusebius autem fungitur legatione (5) apud Julium Romanum episcopum, machinans ut confirmaretur lata in Athanasium sententia. Sed nihil effecit eorum quæ sperabat. Paulus vero pontifex cum Romam venisset (6), et alii non pauci episcopi, quin etiam ipse quoque Athanasius, qui fuerant expulsi, comparatis ab Eusebio insidiis, simul Romæ degabant. Sanctus autem Julius cum intellexisset esse calumniam, quæ facta fuerant adversus pontifices, eos litteris munitis mittit ad Orientem, suam unicuique reddens sedem, et eos simul reprehendens, qui ipsos deposuerant. Atque suas quidem ecclesias ii rursus accipiunt, et mittunt litteras ad eos, ad quos scriptæ fuerant. Cum Eusebius itaque interiisset, Paulus in suam sedem restituitur. Qui autem partes Arii sequebantur, in ea quæ nunc ad Paulum dicitur, ecclesia eligunt Macedonium : qui blasphemus quidem Filium dicebat esse Patri similem, circumscribens homousium : sanctissimum autem Spiritum a divinitate omnino alienum.

ut notat Baronius anno 342, § Rursum vero, dicendum est, id accidisse, non modo, sed postquam Ihermogene occiso per Constantium expulsus est, ut infra capite 6.

V. Cum Athanasius autem suam recepisset ecclesiam, qui considebant rursus Antiochiæ (etenim rursus convenerant, conantes vicissim criminari Julium Romanum episcopum) prolinus impium Gregorium, quem ipsi præter leges elegerant, mittunt Alexandriam. Et eum quidem reducebat prætor Alexandriæ, secum ducens septem millia militum. Quod cum rescivisset Athanasius, Romam iterum navigavit. Populus autem Alexandrinus non ferens rem tam nefariam, ecclesiam, quæ vocabatur Dionysii, non recte id faciens, exussit. Cum vero rescivisset Constantius, qui agebat Antiochiæ, Paulum præconem veritatis in suam sedem esse restitutum, jubet Hermogeni duci exercitus, qui mitebatur in partes Thraciæ, exturbare eum ex ecclesia. Et ille quidem cum venisset Constantinopolim, studebat facere, ut ei fuerat imperatum. Populus autem non est hoc passus, sed et domum ejus incendunt, et ipsum extractum interimunt. Quod quidem cum audiisset Constantius, ægerrime tulit quod factum fuerat : et cum ipse venisset in civitatem, sanctum quidem Paulum ex ea expellit : et civitatem multat frumento, ablato ei dimidio doni, quod illius pater, benignus scilicet et clemens Constantinus, ei donaverat. Erat autem summa donationis octoginta millia panum quotidianorum. Irascelatur autem etiam Macedonio, non solum, quod præter ejus sententiam fuisset electus, sed etiam propter cædes, quas ipse, seditionem agitant, fuerat causa faciendi.

VI. Eo itaque dimisso, venit Romam (7), et versabatur simul cum Athanasio. Refert ergo, quæ passus fuerat, Romano episcopo : et rursus munitus ejus litteris et Constantis imperatoris, statim revertitur, et suæ sedi restituitur, cum magno gaudio exceptus a civitate. Constantius autem rursus id factum ægre tulit, et rursus ab eo prodit jussus, qui justum mittat in exsilium. Itaque cum eum accepisset præfectus Philippus, sanctum quidem mittit in exsilium, ejus vero loco in ecclesia reponit sancti Spiritus hostem Macedonium. Processit autem missio in exsilium non aperte, sed ex insidiis. Cædes enim Hermogenis reddidit Philippum cautiorem ad malefaciendum : et honorifice quidem vocat Dei pontificem ad lavaerum, quod appellatur Zeuxippus, tanquam propter quædam in communi utilis et arcana consilia : et illinc mittit in aulam imperatoris, et per ipsam deinde Thessaloniam, quæ fuit patria ejus majoribus, et ei quidem est prohibitum ascendere ad partes Orientis, non autem in propinquas regiones.

VII. Impius autem Macedonius, militari manu ei serviente, equitans simul cum præfecto, Dei

(7) Hoc tempore venit Romam Paulus, neque in sedem suam, nisi post concilium Sardicense litteris Constantis, anno Dn. 748, restitutus est, ut infra, capite 9, narratur. Quæ vero hic narrantur de Philippi in Paulum injuriis, restitutione Macedonii, et martyrio Marciani et Martyrii, contigerunt

A E'. Ἀθανασίου δὲ τὴν ἰδίαν ἀναλαβόντος ἐκκλησίαν, οἱ ἐν Ἀντιοχείᾳ πάλιν συνδρῦσόντες (καὶ γὰρ συνήεσαν, ἀντεγκαλεῖν ἐπιχειροῦντες Ἰουλίῳ τῷ Ῥώμῃ) τὸν δυσσεβῆ Γρηγόριον διὰ τάχους, ὃν αὐτοὶ παρανόμως ἐχειροτόνησαν, εἰς τὴν Ἀλεξανδρείαν ἐξοποστέλλουσι, καὶ κατήγεν αὐτὸν ὁ τῆς Ἀλεξανδρείας στρατηγός, ἐπτακισχιλίους στρατιώτας μεθ' ἐαυτοῦ ἐπαγόμενος. Ὁ μαθὼν Ἀθανάσιος εἰς τὴν Ῥώμην πάλιν ἀπέπλευσεν. Ὁ δὲ τῶν Ἀλεξανδρέων λαὸς οὐκ ἐνεγκὼν τὸ ἐκθεσμον, τὴν καλουμένην Διονυσίου ἐκκλησίαν, οὐκ ὀρθῶς ποιοῦντες, ἐνέπρησαν. Μαθὼν δὲ Κωνσταντίος· ἐν Ἀντιοχείᾳ διάγων ὡς Παῦλος ὁ τῆς ἀληθείας κήρυξ εἰς τὸν ἴδιον ἀποκατέστη θρόνον, Ἐρμογένει τῷ στρατηλάτῃ ἐντέλλεται πρὸς τὰ τῆς Θράκης ἐκπεπομένω μέρη, ἐξῶσαι τοῦτον τῆς Ἐκκλησίας. Καὶ ὁ μὲν τὴν Κωνσταντινίου φθάσαι, ἐσπούδαζεν ἢ προστέτακτο δρᾶν· τὸ πλῆθος δὲ οὐκ ἠείχετο, ἀλλὰ τὴν τε οἰκίαν αὐτοῦ κατακαίουσι, καὶ αὐτὸν σύροντες διαφθερεύουσιν· ὅπερ ἀκούσας Κωνσταντίος δι' ὀργῆς τὸν πραχθὲν ἐποίησατο, καὶ αὐτὸς τὴν πόλιν καταλαβὼν τὸν μὲν ὄσιον Παῦλον ἀπελευθερῶναι ταύτης, ζημιῶν δὲ καὶ τὴν πόλιν τὸ σιτηρῆσιον ἀφελὼν αὐτῆς· τὸ ἡμῖν τῆς δωρεᾶς ἣν ὁ ἐκεῖνου πατήρ, ὁ φιλόανθρωπος δηλαδὴ Κωνσταντῖνος, αὐτῇ ἐδώρησατο. Ἦν δὲ τὸ ὅλον τῆς δωρεᾶς ἡμερησίοι ἄρτοι μυριάδες ὀκτώ. Ὀργίζετο δὲ καὶ κατὰ Μακεδονίῳ οὐ μόνον ὅτι παρὰ τὴν αὐτοῦ χειροτόνητο γνώμην, ἀλλὰ καὶ διὰ τοὺς φόνους ὧν αὐτὸς στασιάζων γέγονε αἵτιος.